BNY Mellon Serviços Financeiros

Av. Presidente Wilson, 231/ 11º andar, 4º, 13º e 17º andares (parte) – Rio de Janeiro, RJ

SAC: sac@bnymellon.com.br ou (21) 3219-2600, (11) 3050-8010, 0800 725 3219
Ouvidoria: www.bnymellon.com.br/sf ou 0800 725 3219
Caixa Postal 140, CEP 20.010-974 – Rio de Janeiro, RJ

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2012.

FATO RELEVANTE

FUNDO DE INVESTIMENTO DIFERENCIAL RENDA FIXA LONGO PRAZO (“Fundo”)

 CNPJ/MF nº 11.902.276/0001-81

Nos termos do fato relevante divulgado em 23/10/2012, quando comunicamos que, na

abertura do dia 22 de outubro de 2012 (“Data-base”), foram realizadas provisões para perdas

na carteira do Fundo em razão da deterioração da capacidade financeira do emissor Banco

BVA S.A., esclarecemos que a provisão para a perda realizada, considerando o somatório

dos saldos devedores dos ativos que integram a carteira do Fundo na Data-base e já

descontados os valores garantidos pelo Fundo Garantidor de Crédito, foi de 36,4% (trinta e

seis virgula quatro por cento) sobre o patrimônio liquido do Fundo antes do impacto da

provisão, o que representava R$ 239.973.725,30 (duzentos e trinta e nove milhões,

novecentos e setenta e três mil, setecentos e vinte e cinco reais e trinta centavos) na referida

Data-base.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

BNY Mellon Serviços Financeiros Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.

- Administrador do Fundo -